227. Addit præterea Couar. post Lambert. in cit. quest. 9. art. 11. & Rebuffum prima parte praxis beneficiorum, in tercia parte signa, uera, verbo, iuri, patronatus, num. 62. quod si Papa in literis Apostolicis dicat: Ad cuiuscumque presentationem pertinet, etiam laicorum non praesumit derogare velle iuri patronatus pertinenti ad Reges, Duces, Marchiones, & alios Principes, nisi expresse de illis faciat mentionem. Ita enim habetur ex regula 40. Cancillariz, quæ, ut habet Lambert. loco cit. fuit Innocentij octaua, huiusque verbis concepta est. Item voluit quod super quoquis Ecclesiastico beneficio de iure patronatus laicorum non expediantur litteræ, nisi ponatur expresse, quod tanto tempore vacavit, quod eius collatio est ad Sedem Apostolicam legitime devoluta: vel ad id patronorum accedat assensus. Et, si per ipsas litteras patronatus huiusmodi, derogare contigerit: si ius huiusmodi ad aliquum Regem, Ducem, Marchionem, vel alium Principem pertineat, & de hoc in literis prouisionis, vel magistris de prouidendo de dicto beneficio mentione facta non fuerit, non censemur iuri huiusmodi fore quomodo liber derogatum.

Notandum est quarto, quando ius patronatus pertinet simul ad Clericum, & laicum, ei non derogari per clausulam generalem, Ad cuiuscumque presentationem beneficium imperiet: quia tale ius licet quoad commoda, & favorabilia,

228. iudicetur Clericorum; quod ad damna ramen & odia, censetur laicorum, hec his societas cum Clericis censemur damna. Ita docet Couar. in eodem cap. 36. num. 5. vers. 3. Addens quod si essent duo patroni Clerici ratione suarum Ecclesiarum, & tantum unus laicus, admitti derogationem factam à Papa per clausulam generalem: quia tuncius patronatus non est pariter Clericorum, & laicorum; sed pro maiori parte Clericorum. Addens item si plures sint patroni laici, quotum maior pars consentiat derogationem factam à Papa, eam non impediti propter minoris patris resistentiam: si derogatio fiat sub hac speciali clausula, si major patronorum pars consentiat. Non vero si fiat per clausulam generalem, quia tunc derogatio non admitteretur, sive ex toto, sive ex parte derogeretur.

Notandum est postremo, præter eam acceptiōē, quā nomen institutionis dicitur de collatione beneficij non libera, quia sit ad patroni presentationem: esse duas alias visitas in materia de beneficis. Una est, quia accipitur pro imaginaria quadam beneficij traditione; quæ alio nomine inuestitura dici solet, congrueret cap. Cum olim, De sententiā, & re iudicata, & cap. Propofuit. De concessione præbendæ: siue institutio sequitur collationem: sicut rei corporalis traditio sequitur donationem: ita ut primo quidem fiat collatio; deinde vero institutio seu inuestitura, tanquam traditio quædam. Et quia beneficium ipsum propriū tradiri non potest: solet in locum, & signum illius tradī piletus, liber, annulus, aut quid simile. Tam autem eiusmodi collationis, quam institutionis ius, pertinet ad unum eumdemque, nempe ad Episcopum: argumento cap. penultimi, De institutionibus. Altera acceptio est, quia in institutio sumitur præmissione in corporalem beneficij possessionem, quæ sequi debet institutionem præcedenti acceptiōē sumptuam. Etsi enim p. r. inuestiturā a collatore factam, beneficium quodammodo sit traditū, illiusq; imaginaria quædam possessione in accipiente transferri: veram tamen, & naturalem possessionem is nondum est adeptus: sed tunc demum, cum in locum beneficij immisus fuerit: cuiusmodi immisso iure scripto pertinet ad Archidiaconum, ex cap. Adhae, De officio Archidiaconi, §. In nostra.

### S E C T I O V.

De conditionibus, quæ à patronis apponuntur beneficis patrōnati, & de modū quib[us] ius patronatus extinguitur.

229. Notandum est primo, non alium quam Papam posse derogare fundationum qualitatibus, & conditionibus: quia voluntas fundatoris mutari non potest nisi Papa autoritate; vt communiter norari ad Clementem. Quia contingit, De religiosis domibus, habet Lambert. De iure patronatus lib. 3. quest. 5. art. 3. num. 6. Solere autem Papam isdem conditionibus derogare (cum scilicet id in suis literis exprimit) norat Rebuffus in praxi beneficiorum 3. par. signatum, verbo, Necnon iuri, patronatus, num. 72. Addens in seq. 73. non solere derogare, quando petitur fundationi derogari in totum, & quoad omnes eius partes etiam non expresas, vel exprimendas: quia tales esse possunt, quibus ipse nollet derogari. Ex multis autem particularibus conditionibus apponi solitus, quas Lambertinus persequitur in precedentib[us] lib. 1. part. 1. quest. 9. illam tantum visitatissimam considerabimus de Missarum dicendarum obligatione.

Circa quam dubitatur, primo, An cum in institutione beneficij cōditio ponitur, vt beneficiatus semel, aut plures in hebdomada celebrare debeat, requiratur ut tempore presentationis ipse sit actu Sacerdos. Ad quod Lambertinus lib. 2. part. 1. quest. 7. art. 27. affirmatiue respondet: quia idoneus presentandus est in beneficio: neque ad beneficium idoneus dicitur nisi ille qui potest & vult eide m deferrire, ex cap. Superordinata. De præbendis, lamille qui non est actu Sacerdos, deseruire non potest ei beneficio, cui ex lege fundatoris coniunctum est onus Missarum aliquot celebrandi per ipsum in beneficiarium. De qua re plura idem author: docens in sequent. art. 28. idem iudicium esse si in fundatione dicatur ut ipse per se, vel per

alium Sacerdotem celebret: quia sensus eorum verborum est ut si ipse impeditus sit celebrare per seipsum, curret ut loco suo alias celebret: non autem quod sufficiat alterum eorum celebrare, nec necesse sit beneficiarium Sacerdotem esse.

<sup>231.</sup> Dubitatur secundo, An quando in institutione beneficij ponitur conditio ut beneficiarius sit Sacerdos, requiratur ut sit actu Sacerdos tempore presentationis. Ad quod per traditum a Lambertino in ead. quæst. 7. art. 29. respondentum est requiri, si fundatio sit facta a laico; non item si ab aliqua Ecclesia, vel a Clerico ratione sua Ecclesia: sed sufficit presentatum ad tale beneficium, ea ex parte tempore presentationis, ut intra tempus a iure statutum possit fieri Sacerdos sine dispensatione. Cuius differentia ratio reddi potest, quod laici facientes fundationem, non presumuntur loqui secundum canones quos ignorant: Clerici autem presumuntur loqui secundum canones. Secundum quos beneficium tribus modis dicitur Sacerdotale (quos ex Ioanne Andrea, & aliis referat Lambertus in supra memorato art. 27. num. 8.) vel quia exigit, ut illud habens, sit Sacerdos: vel ut teneatur fieri Sacerdos intra tempus prescriptum a iure, alioqui ipse sit eo beneficio priuarus: vel ut actu fiat Sacerdos intra tempus iuri, alioqui fructus non faciat sios, licet non priuetur beneficio. Quorum modorum uno aliquo sufficit intelligi conditionem beneficij adiectam, ut beneficiarius sit Sacerdos.

<sup>232.</sup> Notandum est secundo, circa candem conditionem, congruenter iis quæde illa ex Panormit. haber Syluest. in verbo Missar. quæst. 7. in fine: si patronus beneficiario imponat obligationem per seipsum celebrandi ter vel quater in hebdomada: eam non esse intelligendam ita stricte, quin, *nuxta cap. Significatum, De probanda*, si ob legitimum impedimentum non possit tunc cum debita preparacione, deuotaque celebrare, satis sit ut celebret per alium, vel celebrationem differat in aliud tempus, sublatu impedimentou. Alioquin enim institutio illicita esset, tanquam dans materiam peccandi. Quod par ratione dici potest de obligatione a patrone imposita celebrandi in certo altari, vel Ecclesia, aut capella: nempe ut occurrente legitimo impedimento, celebretur in alio loco. Pro quibus facit, quod obseruanda quidem sint conditiones quas patronus ab initio fundationis apposuerit beneficio de consensu & auctoritate Dœcessani: quia *vnuquisque potest alterum suum donare, cum quo value sit onere: ita ut illam acceperias tale onus suore teneatur*. Sed tamen, ut videre est apud Lambertum lib. I. part. I. quæst. 9. art. 1. a. num. 65. id habet varias, non modo ampliations, sed etiam restrictiones: & inter eas, ut non procedat quando huiusmodi conditio fuerit grauamen immoderatum, & intolerabilis: quia talis, neque de Episcopi consensu apponit potest ab initio fundationis: neque teneri ab initio quidem fuit moderata, & tolerabilis, sed post facta est immoderata, & intolerabilis: quod idem author notat in sequen. num. 145. Item ut non procedat cum conditio fuerit rectæ ratione contraria, ut est illa, de qua Sylvestre loco citato: celebrandi quotidie de sacra sancta Trinitate, aut de sancto Michaeli, relictis Missis iis quæ iuxta rubricas, sunt celebrandæ, siue de tempore, siue de Sanctis.

Cæterum in dubio, seu cum non constiterit aperte impedimentum esse legitimum; recurrentum est ad Episcopum pro licentia habenda, sicut recurrunt, ut in frigi posse ieiunium sine peccato, cum occurrit quidem impedimentum ieiunandi: sed non constat aperte an sit sufficiens. Additum cum patronus apposuit obligationem celebrandi certum numerum Missarum & decrescentibus redditibus, vel alia de causa, onerosus est tantus numerus: Episcopum habere per Concil. Trident. sess. 25. cap. 4. De reform. auctoritatem reducendi cumdem numerum ad minorem.

<sup>233.</sup> Supertest ut paucis attingamus modos, quibus ius patronatus exungi potest. Primus igitur est, per cessionem: nempe cum quis ius patronatus quod haber renuntiat ei Ecclesia, in qua illud habet. Nam tunc talis Ecclesia manet libera, ex cap. vnioco De iure patron. in 6. Alter est, cum quis Ecclesiæ, cuius est patronus, scienter partitur fieri collegiam sine iuris sui reservatione. Nam tunc de recto-

re eiusdem Ecclesiæ vacantis non prouidebitur ex illius præsentatione: sed ex collegij electione, iuxta cap. Nobis, De iure patronatus iuncta glossa, verbo, In capella. De qua re Panormit. ibid. vbi & tractat an ipso patrono in iusto, licet a talem mutationem facere. Terrius est, si Ecclesia incendio consumpta fuerit, vel virtu aliquo corruerit, vel capta, detentaque sit ab hostibus: quia sublata substantia rei, consequenter accidens illius perit. Quartus est, si patronus Rectorem, aut Clericum ipsius Ecclesiæ perire, vel per alium occiderit, aut mutuauerit, iuxta cap. In quibusdam Occidit: vbi id Panormitanus notat. Quintus est, si patronus efficiatur hereticus, aut incurrit in aliud crimen, propter quod omnia bona ipsius confisca sunt: tanquam pereunte scilicet accidente, dum substantia perit.

## C A P V T XVII.

*De simplici collatione beneficij Ecclesiastici.*

## S V M M A R I V M.

234. *Quid sit simplex collatio beneficij Ecclesiastici.*  
 235. *Quemque beneficia potest Papa conferre, & solus beneficia referuntur.*  
 236. *Concurrit Papa cum aliis Ordinariis: & quis significetur nomine Ordinarii.*  
 237. *Potestas Cardinalis, & Apostolici Legati a latere, beneficia conferendi: & quod eam non habent catari Legati, Apostolici nisi specialiter committatur.*  
 238. *Notanda de potestate Legati a Latere, restricta circuacollationem beneficiorum.*  
 239. *Spectat ad Episcopum conferre beneficia in sua diocesi: quod non potest semper facere libere.*  
 240. *Quid in ore requiratur ut talem potestatem habeat, aut exercet.*  
 241. *Capitulum Sede vacante non habet quidem ius conferendi beneficia spectantia ad collationem Episcopi: habet tamen confirmandi electum, & inserviendi nominatum, & unde oriatur talis differentia.*  
 242. *Generalis Vicarius Episcopi non potest beneficia conferre, nisi ex Episcopi sui commissione, & quæ alia ipsi potest.*  
 243. *Quando Episcopo datum coadiutor posset, aut non posset vice ipsius conferre beneficia.*  
 244. *Quando posset qui possessor quidem est iuris conferendi, sed non est dominus.*  
 245. *Quid sequester potest.*  
 246. *Beneficia conferri debent pure, libere, & palam.*  
 247. *Item que sine diminutione, & iam vacantia: nec ad certum tempus, sed ad totam vitam.*  
 248. *Collatio beneficij non debet fieri alternativa, aut copulativa: & quando vacans posset, aut non posset in duis dividit.*  
 249. *De tempore intra quod fieri debet beneficiorum collatio.*  
 250. *Conditiones requiratae ad validitatem collationis beneficiorum.*  
 251. *Plenitudo potestatis requisita ad validitatem collationis beneficij: & quatenus potestas conferendi deuoluatur ab uno in alium.*  
 252. *Modi quibus talem potestatem habens, potest eam amittere.*  
 253. *Invalida est beneficij collatio facta post tempus a iure constitutum: & quatenus potestas conferendi deuoluatur ab uno in alium.*  
 254. *A Regularibus etiam exemptis, ad Episcopum sit deuolutio, & quedam alia paucis tacta pro præcepto.*  
 255. *Modus quo beneficij collatio invalida est ob collatoris peccatum commissionis.*

<sup>234.</sup> Collatio simplex dicitur ad distinctionem praecedentium modorum, quibus acquiritur beneficium. In illo enim semper quidem est collatio actu, aut virtute: sed præter eam simul est actio alia à qua quisque eorum propriam accipit denominationem. Definiri autem potest talis collatio: concessio beneficij Ecclesiastici vacantis, nulla alterius Superioris confirmatione indigens. Ex qua definitione sat intelligitur, collationem distinguere ab institutione, quæ non est libera, sed ad presentationem patrōni facta: & ab electione proprie dicta, quæ requirit con-

firma-

firmationem Superioris. Intelligitur etiam que in iure dicantur beneficia electiva, quæ patronata, & quæ collativa.

Occurrit autem hic considerandum primo, quorum beneficiorum sit simplex collatio: secundo, quibus conferti: tertio, à quibus conferri possint quarto, quis sit debitus modus conferendi: postremo, quæ conditio requiratur ad validitatem collationis. Arque de primo: illud paucis monendum est, simplici collatione conferri omnes dignitates, Canonicas, portiones, & præbendas Ecclesiæ: fine Cathedralis, sive collegiate. Item omnes Ecclesiæ parochiales, ac demum omnes præstomialia portiones, capellianas & beneficia simplicia eruitoria, nisi obster consuetudo, priuilegium, vel fundatio, vel ædificatio, vel dotatio: ex quibus prædicta beneficia possunt habere patronos, necesse in collationum, sed in patronorum numero: de quibus in particulari nihil certi statui potest: quia talis conditio eorum, pender ex incerta, ac varia hominum voluntate. De secundo vero, iudicandum est per tradita in præced. cap. 11. & 12. Certum est enim beneficia debere conferri dignis: & quibus nulla obstante iuriis impedimenta. Vnde nobis immorandum est tantum in tribus reliquis ex ante memoratis.

## S E C T I O I .

*De iis, à quibus beneficia de iure conferri possunt, ac primo de Papa.*

**P**apa solus conferit beneficia reseruata, de quibus in sequenti titulo cum de vacante beneficiorum: atque prout expressum est in fine Clementinæ prima, tit. Vt lite pendente: ipse per totum mundum haberet ius conferendi per præventionem quæcunque beneficia; etiam electiva, aut patronata; quia electoribus, & patronis potestas eligendi, aut presentandi (ex Panorm. ad cap. Quoniam, De iure patronatus num. 2.) conuenit tantum de iure Canonico: cui Papa derogare potest: licet non semper faciat, nec semper facere æquum sit. Imo vero si beneficium sit iuriis patronarii laici, collatio illius per Papam facta, erit furecipienda, nisi de eodem iure facias mentionem: vii idem Panormit. habet ad cap. Cum dilectus, eodem tit. num. 12. Idem ac de Papa iudicium est de Concilio generali legitimo: cui ille cum sua auctoritate adest per se, aut per suos Legatos: non aut de collegio Cardinalium Sede vacante, ex Clementinæ Romani, §. 1. De electione. Et ratio est, quia nequeunt runc de aliis negotiis tractare, quam de electione futuri Pontificis, ex cap. Vbi periculum, §. Idem, De elec. in 5.

**P**apa igitur sic concurrit cum quocumque Ordinario: vt si beneficium vacet, & prius (etiam vna tantum hora dummodo scripto, vel testibus id probari possit ex Glossa ad cap. Si à sede, De præbendis in 6. verbo, Nec appareat) impetretur ab eodem Papa, quam ab Ordinario, præterea prouisus ab ipso Papa: contra vero si prius prouidetur ab ordinario collatore, sic prouisus præferatur posterius prouisus à Papa. Quod si non conferre quis præuenierit conferendo, Papane, an ordinarius; ille ex prouisus præferetur, qui prius nactus fuerit possemissionem: sique neuter eam nactus fuerit, præferratur prouisus à Papa propter dignitatem prouidentis. Ita habetur ex citato cap. Si à sede.

Nota obiter cum Corasio in sua paraphrasi in materiam sacerdotiorum par. 2. cap. 4. in initio Ordinarium hic vocari inferiorem Papam, qui iure suo potest beneficia conferre: iuxta glossam ad initium cap. Ordinarij, De officio Ordinarij in 6. Tales sunt tum Episcopi, rum Episcopo inferiores, quibus ius, vel consuetudo talem potestatem tribuit, etiam si iurisdictionem ordinariam non habeant: qualis confert simplex Parochus, qui nonnumquam habet ius conferendi alias capellianas, aut alia beneficia simplicia ratione altaris in sua Parochia fundati.

## S E C T I O II .

*De Cardinali, & de Papa legato.*

**C**ardinalis etiam non sit Episcopus, vel presbyter, cius habet conferendi omnia beneficia, quæ sunt in ea

Ecclesiæ, cuius ipse titulum habet quasi Episcopalem. De qua re habetur bulla Clementis 7: quæ est ordine septima in collectione Petri Matthæi. Legatus vero à latere, id est, ex Cardinalium collegio assumptus, potest per concursum cum Ordinario, ac præventionem conferre omnia beneficia prouincia libi commissæ ex cap. 1. De officio Legati in 6. Sicque in collatione beneficij tres possunt concurrere, inter quos sit locus præventionis: nempe Papa, Legatus à latere, & Ordinarius. Id quod habet ex memoria glossa ad cap. Si à sede, verbo legato. Potest etiam idem legatus beneficia vacatura reseruare sua collationi: ita ut Ordinarius vacantiæ conferre non possit, ex cap. Præsentis De officio Legati in 6. Alius vero Legatus Papæ neutrum potest, nisi nominatum ad id ius derur illi à Papa, ex cap. primo, iam citato: proceditque ex eodem cap. sive sit Legatus in aliquâ prouinciam missus ad aliqua negotia tractanda, qui solet dici Nuntius Apostolicus: sive sit legatus natus; quo nomine appellatur is qui ratione Ecclesiæ cui præficitur, sit Legatus, seu legatione fungitur in ea prouincia: ut in Anglia Archiepiscopus Cantuariensis, ex cap. 1. De officio Legati.

Aduerte autem primo, Legatum à latere non posse dare ius ad vacantiæ beneficia. Raro est, quia non conuenit tale ius à Papa cuiquam comunicari: quandoquidem potest inde prouenire aliqua occasio captanda mortisallianæ, prout habetur ex cap. 2. De concessione præbenda. Obiicit autem quod idem Legatus possit, ut ante dictum est, beneficium vacaturum reseruare sua collationi. Nam facile respondetur, pertalem reseruationem nulli certæ personæ tributus: ita ut nihil impedit quin postea beneficium conferatur pro arbitrio referuantur: sicut, nulla occasio datur captando mortis.

Aduerte secundo, nec posse reseruare beneficia vacanta in curia Romana, quoniam talia sunt reseruata collationi Papæ, ex cap. 2. De præbendis in 6. Nec item si ea sint Episcopatus, vel abbatiæ, vel alia beneficia regularia, vel finit electiæ quidem dignitates maiores, sed inferiores Episcopatu, ex cap. Deliberatione, De officio Legati in 6. Nec denique si sint beneficia patronata, quorum præsentatio pertinet aut ad laicum, prout nota glossa ad Clementinam. Per literas, verbo Apostolicis, De præbendis: aut etiam ad Clericim simul, & laicum, prout nota Panormit. ad cap. finale De iure patronatus num. 9. Id quod Corasius sequens in 2. part. cap. 3. num. 11. ipsum probat quia non est æquum ex socio Clerico laicum damnificari: argumento cap. Sacris, De sepulchris, sed potius ex priuilegio laici, sicut Clericum sentire commodum. Potest tamen idem Legatus reseruare, quando ius patronatus competet laico ex præscriptione, consuetudine, aut priuilegio generali, prout idem Panormit. nota ad cap. Dilectus, in fine, De officio Legati. Qui & in eiusdem principio nota est idem iudicandum, quando ius patronatus competet Clerico ratione sua Ecclesiæ. Dixi vero est, priuilegio generali, quia ut ex eodem auctor habet Corasius in cit. cap. 3. n. 15. si iure speciali, & expreso priuilegio certorum beneficiorum, aliquis conferendi ius habeat, Legati potest ad ea non extenditur: quia cum specialis prouisio præpollat generali, ex cap. 1. De rescriptis, & cap. Dudum, §. Nos igitur, De præbendis, in 6. de illis, quæ specialiter commissa sunt alteri. Legatus se non interponit, ex cap. Studiisti, De officio Legati.

## S E C T I O III .

*De Episcopo.*

**O**rdinario iure quilibet Episcopus conferit beneficia suæ diœceseos. Nam ad Episcopum pertinet institutio, & destitutio beneficiariorum suæ diœceseos, cap. Ex frequentibus, & cap. Cum venissent, De institutionibus, & cap. Conquerente, De officio Ordinarij & cap. 1. De capellis monachorum, & cap. Cum ex infinito, in fine, De hereticis. Item omnes Ecclesiæ in ipsius territorio constituta relinquuntur ipsius curæ, & solicitudini, cap. Omnes Baillice, & cap. Nullus, distin. 16. quæst. 7. de eiusque disponendi habet auctoritatem tanquam vocatus à Summo

239.

Nan 3

Ponti-

Pontifice in partem sollicitudinis, cap. Ad honorem, De auctoritate, & vnu pallij.

Verumtamen talis collatio non est semper libera, non nunquam enim beneficia sunt patronata, & ideo collatio illorum alter facta, quam ad patronorum presentationem nulla est, ex cap. Decernimus 16. quæst. 7. nonnumquam veto possunt ab Episcopo tantum coniunctum cum Capitulo, aut de consilio Capituli: vel contra, de consilio Episcopi à Capitulo conferri, iuxta cap. vnicum §. 1. & ultimo, Ne sede vacante in 6. De qua re Corasius par. 2. cap. 4. vbi inter cetera numero 6. annotat: ad solum Episcopum, cum consilio tamen Capituli, præbendarum Ecclesia Cathedralis collationem pertinere, ex cap. Nouit, & cap. Quanto, De iis quæ sunt à Prælato. Minora autem inferiorum Ecclesiæ beneficia, Episcopum conferre sine Capituli consilio. In maioribus autem debere illud consulere, ex citato cap. Quanto: aut si sint Ecclesiæ collegiae, consuetuta eis præsentatione, instituere: argumento cap. Cum Ecclesia Vulterana, De electione. Ad quod cap. Panormit. id notans, addit exceptionem, congruenter cap. Eano situr, De iis quæ sunt à Prælato: nisi prædictis obiectis cœtuendo, aut præiugium: quæ non nunquam efficiunt, ut electio Canonici pertineat ad solum Episcopum, aut contra ad solum Capitulum, vt in casu citati cap. Cum Ecclesia Vulterana.

240. Ceterum ut Episcopus supradictum ius habeat, non requiritur quidem, ut sit conferatus; requiritur tamen ut sit electus simul, & consummatus: vel præsentatus simul, & institutus, vel simpliciter prouisus à Papa. Nec enim Episcopum ante posse beneficia conferre, vel cetera quæ sunt iurisdictionis Episcopalis exercere, habetur ex cap. Nostr. cap. Transmissam, cap. Qualiter, De electione. Non etiam res, & negotia Episcopatus, ne quidem tanquam cœconomum, aut procuratore posse administrare, ex cap. Avaritia, eod. tit. in sexto.

Porro quia collatio beneficij est iurisdictionis voluntaria (neque enim quis cogitur beneficium conferre, aut acceperare collatum, iuxta cap. Si tibi absenti, De præbendis in 6.) ea tanquam non indigens iudiciali strepiti potest fieri ab Episcopo existente extra territorium ac diccedim suam, prout notat glossa ad cap. 3. De præbendis in 6. verbo, In remotis. Restat monendum quod docet Corasius 2. parte in fine cap. 4. Episcopum valide conferre beneficia quantumcum sit reus criminis etiam grauissimi, atque accusatus: quia ex quo toleratur in officio, rata esse debent; quæ ab eo interea geruntur, iuxta legem Barbarius, De officio Pratoris. Imo nec depositus li prouocavit: quia cum non censeatur dominus qui prouocavit, status eius integer manet, ut sua dignitatis oneribus interim fungatur.

### SECTIO V.

De Capitulo, & de Vicario, & Coadiutori Episcopi.

241. C apitulum sede vacante nō habet ius conferendi beneficia pertinentia ad collationem Episcopi, cap. Illa denotionis, tit. Ne sede vacante: nec etiam recipiendi illorum resignationem permundandi causa: nisi sit beneficium, cuius collatio ad ipsum Capitulum, & ad Episcopum communiter pertineat; nam ea communio facit, ut Capitulum ipsum possit tunc conferre, ex cap. 1. eod. titulo in 6. Potest & Ecclesiæ, tunc in diœcesi vacantibus (vt ex Panormit. ad cap. Cum nobis, De elec. notab. ultimo adfer Corasius, part. 2. cap. 7. num. 4.) cœconomos præficere, iuxta cap. Cum vos, De officio Ordinarij: & eos commendare aliquibus, donec fuerit prouisus de pastoriibus, propter periculum scilicet diuturnæ vacationis. Potest item electos confirmare, & à patrionis præfentatos instituere, ex cap. Cum olim, De majoritate, & obedientia, & ex cap. 1. De institutionibus in 6. Potest adhuc alia multa quæ Rebussus persequitur in præ beneficiorum, titul. De devolutione, an num. 58.

Proposita vero diuersitas collationis à confirmatione, & institutione censetur nasci ex eo, quod confirmatio & institutio sint actus necessitatis; quorum usus pendet ab

aliena voluntate, cui satisfacere non est præiudicare furu-ro Episcopo, tollendo ei aliquid pertinens ad ipsius liberam dispositionem. Simplex autem collatio beneficij sit libertatis, rationem habens cuiusdam donationis, hoc nomine: quod ex pluribus dignis posse eligere quem velit, prout declarat glossa in summa cap. finali, De officio Vicarii in 6. & patet ex cap. Post electionem, De concessione præbenda. Quæ quidem libertas annumeranda est inter fru-<sup>144</sup> & Episcopatus, qui futuro Episcopo reseruati debent, per glossam ad supra citatum cap. Cum olim, verbo, Capitulo.

Porro eadem ratione, qua de Capitulo, negandum est de cœconomio, cui commissa est administratio generalis, & libera bonorum Episcopatus vacantis; posse conferre beneficia: quia talis generalis commissio semper intelligitur excepta alienatione bonorum gratuita: qualis est fa-ceta donationem, ex glossa in supra memorata summa.

Generalis etiam Vicarium Episcopi non habet ius con-<sup>145</sup> ferendi beneficia ad Episcopi collationem pertinentem, ex cap. finali, De officio Vicarii, in 6. nisi, ut ibidem additur, ea facultas illi specialiter ab Episcopo concedatur: tunc enim habet ius conseruandi ex commissione. Vbi nota-<sup>146</sup> da sunt quadam cum Corasius par. 2. cap. 8.

Primum est, Vicarium Episcopi non posse quidem ex-pedire ea quæ sunt meritis gratiae: ut esse cœlentur beneficiorum collationes, cum sint donations quædam, ut ante habuitur est: posse tamē ea quæ sunt iustitia, & necessitatis: unde confirmare potest electos, & instituere præfentatos, prout per cap. Ex frequentibus, De institutionibus, docet glossa ad citatum cap. finale, verbo, Non possunt.

Secundum est, eundem Vicarium si ab Episcopo por-<sup>147</sup> statem habeat recipiendi renuntiationis beneficiorum fa-ctas causa permutationis, habere quoq; potestatem con-ferendi eiusmodi beneficia: quia communis usus obti-nuit, ut eodem contextu, quo in permutatione beneficiorum admititur utriusque renuntiatione, patet fieri utriusque collatio: quæ non est libertatis, sed necessitatis: quandoquidem talia beneficia non nisi permutantibus con-ferri possunt, ex Clement. vnicā, De rerum permutatione.

Tertium est, Vicarium generalem, cui ab Episcopo cœ-cessa est specialiter facultas conferendi beneficia, eam extra territorio exercere posse, perinde ac Episcopū ipsum, cum quo haberet idem auditorium, seu tribunal, ex cap. 2. De consuetudine in 6. & ex cap. Romana, De appellatio-nibus, eodem libro: ita ut quod à Vicario geritur, pro-eodem habeatur, ac si ab Episcopo gereretur.

Quartum est, facta reuocatione predictæ facultatis, si Vicarius ipse generalis eam ignorans, beneficium contulerit, tenere collationem: quoniam ut talem facultatem non ante acquisit, quam illam sciat: ita nec ignorans sibi ademptam fuisse, illam amitterit: argumento cap. Audita, De restituzione spoliatorum. Quod & confirmatur a simili: quia reuocatione procuratoris, quæ ei intimata nō est, non impedit (nisi ipse fraudulenter agat) renuntiationem, aut alterius actus ipsi commissi validitatem, iuxta textum expressum in Clement. vnicā De renuntiatione.

De Coadiutore, qui iuxta cap. Vnicum, De Clerico ex-grotante, in 6. datus est Episcopo propter amentia ipsius, occurrit monendum, quod habeat ius conferendi beneficia pertinentia ad eiuldem Episcopi collationem: tum quia Ecclesia alioqui pateretur detrimentum ex vacatio-ne diuturna beneficiorum: tum quia est tanquam curator furiosi, aut minoris, plenam habens administrationem bonorum illius. Eum vero qui datus est propter senium, vel alium moribundum corporis, non habere tale ius: quia tunc rationes propositae non habent se locum. Nam in senibus cum debilitate corporis, inesse potest maturitas morum, quæ suadeat ipsum in suo officio permanere, iux-ta illud 2. ad Corinth. 12. Cum infirmor, tunc potens sum: non nunquam item corporis infirmitas fortitudinem cor-dis augmentat, prout haberit in cap. Nisi pridem, §.

Alia vero, De renuntiatione. Itud utrumque habet Corasius par. 2. cap. 4. num. 9. 10. & 11.

### SECTIO

SECTIO V.  
De possessore & sequestro.

**D** Valentus lib. 3. De sacris Ecclesiæ ministris cap. 9. & Corasius par. 2. cap. 5. conguenter, cap. Cum olim, De causa possessionis; notant ad validitatem collationis beneficij sufficere, ut is qui conferit, sic bona fide quasi in possessione conferendi: etiam si non sit proprietarius, id est, apud ipsum revera non situs conferendi. Quod confirmatur à simili: quia tale quid sufficit ad validitatem electionis, iuxta cap. Querelam, De electione: tum presentationis, iuxta cap. Ex literis, De iure patronatus. Idque adeo verum est ut prouisus à possessore bona fidei preferatur prouisus à proprietario, eove cui ius conferendi competit: argumento cap. Consultationibus, De iure patronatus: ubi glossa est legenda. Porro facta collatio à possessore male facie est nulla: vt per cap. Grauis. De restitutione spoliatorum habet in eodem cap. 9. Duarenus, addens ex Panormit. ad citatum cap. Constitutionibus: nullam etiam esse factam à proprietario non possidente suum ius conferendi: ob defectum scilicet sufficientis auctoritatis.

245. De sequestro dubium est, an ius habeat conferendi beneficia. Dicitur autem is sequester, apud quem pecunia, vel res controversia deposita, ut finita lite & controversia, viator ea restituatur, lege Sequester. Deverborum significatio: & lege Licer, ff. Deposit. Estque duplex, unus voluntarius: is nimis qui libera partium litigantium voluntate eligitur: & alter necessarius, qui iudicis auctoritate datur. Acde dubio proposito Ioannes Selua in tractatu De beneficio, par. 2. quest. 9. tres sententias refert: unam Hostiensis ad cap. Examinata, De iudiciis, negantis generaliter sequestrum posse conferre beneficia. Alteram contrariam Innocentij ad idem cap. ac multorum aliorum quos refert Azor in 2. par. Moral. Institut. lib. 6. cap. 25. q. 17. exultimantium sequestrum, sive sit proris, sive posterioris modi, habere ius conferendi beneficia. Tertiā medium, quam ipse Selua sequitur: voluntarium quidem sequestrum posse conferre, non autem necessarium.

Sed merito idem Azor, vt & Corasius par. 2. cap. 6. sententiam secundam sequitur: quia sequester exercere potest iura omnia, quæ sunt beneficij sequestrati, ex gloss. ad Clemen. I. De sequestratione possessionis, verbo Beneficium, & licet non possidat fructus eiusdem beneficij: eos tamen colligit. Deinde quia ob dubium iuris eventum, neuter litigantium potest vi iure conferendi: & inter est Ecclesiæ vacanti ut ei de Clerico ciuitate prouideatur. Denique quia sequester administrationem habet, non tantum in temporalibus, sed etiam in spiritualibus, iuxta memoriam Clement. primam: atque adeo in iure conferendi beneficia, quod est rei sequestratae annexum: quodque exercere nihil aliud est, quam eadem beneficia conferre. Nec refert quod fructus eiusdem rei sequestratae debeat restituvi victori. Nam id intelligitur de fructibus qui conservari & solent, & possunt: beneficia autem vacantia non sunt servanda, sed statim conferenda, ne Ecclesia dānum patiatur.

Sicut autem accipienda sunt hæc, prout in cit. cap. 6. num. 4. monet Corasius, vt habeant locum quando sequestrat fuerit Clericus: quia ius conferendi beneficia, est Ecclesiasticum & spirituale, cuius laicus non est capax, ex cap. Decernimus, De iudicis. Licer ex Papa priuilegio speciali Rex, vel Princeps possit tali ius habere: quia quamvis laicus non sit ex officio, potestate ordinaria, capax iuri spirituali: ex speciali tamen priuilegio potest illud de quo agimus habere, vt & eligendi, ac presentandi ad beneficia.

## SECTIO VI.

Derequisitis ad debitam collationem beneficiorum  
Ecclesiasticorum.

**B**eneficium Ecclesiasticum conferri debet primo, puro, & sine pacto, vel conditione: ex cap. Quam pio, §. Cautele, I. quest. 2. & ex cap. finali, De pactis, & ex cap. 2.

De elec. in 6. Aduerteretamen Episcopum posse exigere conditions quæ ex natura rei inlunt collatione: cum enim exigitur tacite, possunt quoque exigi expresse: verbis gratia, dicendo, Confero tibi hoc beneficium, si ipsam vacat: vel si es illius capax. Posse item exigere eas, quæ ex iure communi, aut ex statuto, vel fundatione requiruntur, verbis gratia, vt is cui conferri curatum beneficium, aliud curatum habens id ipsum resignet. Item vt is cui conferit præbendam Theologalem, residet, legat, & prædicer, ac iure se beneficium collatum non recipere animo, & intentione relinquendi illud: & si de ceteris: quæ exigere non est prohibitum. Sub conditione autem iure Canonico prohibita, nullus beneficium conferre potest, nisi Papa, qui supra ius illud potest, tem habet: etiam si iuxta glossam ad cap. Significatum, verbo, ita quod, De præbendis, tais collatio valeat, si sine simonia fiat. Et ratio est, quod conditio turpis habeatur pro non adiecta ex cap. finali, De conditionibus appositis.

Secundo, debet conferri libere, non per metum, nec per vim, ex cap. 2. & cap. Ad aures, De iis quæ vi, &c. Ac confirmat: quia collatio beneficij est quædam liberalis donatio, ex cap. Post electionem, De concessione præbenda.

Tertio, conferri debet palam, id est, præsentibus testibus fide dignis. Id enim factum remouenda fraudes, & lites, quæ subiici possunt, si collatio fiat occulte. Quæ quamvis sit suspecta in iure, ex cap. vnico, titul. Ut Ecclesiast. benef. sine diminut. conferantur: valida tamen est, prout ad idem cap. verbo Occulta, glossa annotat.

Quarto, debet conferri sine diminutione, ex eodem cap. vnico, & ex cap. Maioribus, & ex cap. Avaritia, & ex cap. Vacante, De præbendis. Vnde Episcopus non potest vni confiri beneficium, & sibi, vel nepoti, vel famulo, vel alteri referuare pensionem, ex cap. Extirpande, in fine, de Præbendis, & ex cap. Prohibemus, De censibus. Nec potest dum dignitatem conferit, illius iura sibi referuare, ex cap. Cum venissit, sub fine, De institutionibus. Nec item potest alteri conferre beneficium, & sibi retinere fructus: quod quidem faciens ex pacto, vel conuentione, incurrit in crimen simonia, ex eod. cap. vnico, & ex cap. Si quis præbendas, i. quælibet. Quamquam tolerari potest quid simile, si tria concurredant. Primo, si subiicitur, & necessaria causa: vt si Ecclesia ante alieno supra modum grauata esset, iuxta cap. penult. De verbis significative. Secundo, si talis referuatio fructuum fiat ad tempus, iuxta idem cap. & cap. Si propt. Descriptis, in fecho. Terrio, si referuatio fiat ante collationem: per post factam enim, tollereturius que sit alteri, & per simul factam committeretur simul simonia, de qua in fine memorati cap. vnici.

Quinto, debet beneficium vacare, nam beneficium viuentis nequit alteri conferri, ex cap. Nulla, De concessione præbenda. Vacare autem potest beneficium non tantum per obitum beneficiarii, sed etiam multis aliis modis, de quibus dicitur in sequenti titulo. Postremo conferri debet beneficium, non ad certum tempus, sed ad totam vitam eius, cui conferitur: argumento cap. Praecepta, dist. 5. & cap. Satis peruersum, dist. 56. Papa tamen potest beneficium conferre ad tempus, ex cap. Veniens, De filiis presbyterorum, iuncta glossa finali, ibidem. Posunt similiter alii collatores ordinarii conferre beneficia manuaria: vt pote quæ reuocati posunt, prout tradidimus in praed. num. 139.

His addendum est primo, prohibitum esse iure communis, cap. 2. De electione, in 6. collationem fieri alternatiue: vt sit, si Episcopus dicat, Confero tibi beneficium Cai, vel Titio: aut fieri copulariue, vt si dicat, Confero Cai, & Titio. Atque ratio prohibitionis est, quod per conditionem alternatiue voluntas collatoris incerta, & dubia reddatur: cum tamen oporteat beneficij prouisionem ex puro conferenti consenti procedere: cum si quædam liberalis donatio, vt in præcedentibus habitum est. Et vero, per conditionem copulatiuam, duo in eadem Ecclesia inscribantur titulumq; habeant, quod illicitum est, iuxta cap. Sicut alteris vxori, 7. q. 1.

247.

248.

Addendum est secundo, beneficium cum vacat, posse iure communi ex iusta causa in duo diuidi, si facultates illius sufficiant: ex cap. Vacante, De præbendis: sicque erunt duo beneficia, duoque iura, ut glossa finalis ibidem expressit, & ad cap. Tuæ, eodem titul. verb. Sectionem. Duo autem ad unam præbendam eligi non possunt: ita scilicet, ut unus unam partem habeat, alter alteram, sive simul, sive successione, ex cit. cap. Tuæ, & ex cap. Dilecto, eodem adhuc titulo.

249. Addendum est tertio, beneficium collarium ex cap. Nulla, §. Cum vero, De concessione præbendæ, conferri debere intra sex menses: qui incipiunt non à die vacationis: sed à die scientie, vel notitie vacationis, vel à die quo collator scrire debuit: ex cap. Quia diversitatem in fine, eodem titul. In collatore vero impedito non currit tempus, quamdiu est impeditus: sive impedimentum fuerit iuris, sive facti: ut si fuerit excommunicatus, suspensus aut aliter impeditus, etiam sua culpa ex Rebusso in præsencia beneficiorum 1. parte, titul. De deuolutionibus, num. 13, per citat. cap. Quia diceretur. Modum debetum conferendi P. archiale beneficium vide in Concil. Trid. feli. 24. cap. 18. De reformatione.

## S E C T I O VII.

## Derequisitus ad validam collationem beneficiorum Ecclesiasticorum.

250. Vt collatio beneficiorum sit valida sequentes conditio-

nones requiruntur.

Præfia est, ut beneficium gratis conferatur, id est, sine prelio, pecuniae, aut alia re æstimabile pecunia: alioqui enim collatio simoniaæ esset, & consequenter inutilida, per tradita in præced. lib. 23. num. 176.

Secunda est, ut capaci beneficium conferatur: collationem enim factam incapaci esse inutilam intelligitur ex antedictis in præced. cap. 11. & 12. Alterutra autem hanc conditionem deficiente, ne quidem coloratus beneficij titulus acquiritur: cum ille cui confertur, in capax sit illius.

Tertia conditio est, ut beneficium conferatur vni certæ persona. Nam si duobus simul conferatur, collatio est inutilida, ex cap. Dilecto filio, De præbendis. Si prius conferatur vni absenti, & posterius alteri presenti, posterior collatio est inutilida, ex cap. Si tibi absenti, De præbendis in 6.

Quarta est, ut beneficium non obtingatur per surreptionem, aut obrepitionem, hoc est, tacita veritate, vel fugienti falsitate. Nam inutilida est tunc beneficij collatio, quando facta non esset, si talis surreptio, aut obrepicio non interueniret, ex cap. Super literis, De rescriptis: vbi glossa verbo Litera, recenset quæ exprimi debeant. Potest tamen hac conditione deficiente haberi titulus coloratus: dummodo persona alias sit capax, & Superioris mens fuerit simpliciter, absoluteque; conferendi: nisi quod statutum sit in Concilio Trident. feli. 25. in fine capituli 21. De regularib. ut in prouisionibus monasteriorum, qualitas frugolorum nominata exprimatur: alteraque facta prouincia turrepticia esse censeatur: nullaque subsequenti possessione, etiam triennali, adiungitur.

251. Quinta conditio est, ut beneficium conferatur per legitimam auctoritatem: quam collator beneficij plenam habere debet, sive de iure communi, sive ex priuilegio, sive ex conueritudo: itemque habere nec amissum, nec impeditam. Quorum prius deficit, cum quis sede vacante accipit à Capitulo beneficium, quod solus Episcopus conferre solet ex cap. r. De institutionibus, in 6. Deficit etiam, cum quis accipit beneficium à laico: qui esti non nominare possit, aut prætentare ad beneficium: non potest tamen illud conferre (ex cap. Quod autem, & cap. Cum laici, De iure paronat.) nisi ad id facultatem a Papa, ut interdum contingere habetur ex glossa ad cap. Imperium, distinct. 10. Deficit demum in simplici collatione: quando beneficium à solo Episcopo, vel à solo Capitulo conferetur, quod debet ab utroque conferri: quia unus nihil facere

poteſt fine altero ex cap. vnico, Ne fede vacante, in 6. vbi glossa in explicatione casus, notabili primo id ex-preſtit.

Circa posterius autem quod dictum est requiri ad hanc quintam conditionem, obſeruandum est, cum qui plenam habet auctoritatem conferendi aliquod beneficium, poſſet illam amittere quinque maxime modis. Primus est, quando collator Ordinario coadiutor datur ob ipſuſamentiam, iuxta tradita in præcedenti num. 243. Secundus est, quando Papa reſervat ſibi collationem beneficii: tunc enim ordinarius non potest illud conferre. De qua refutatione dicemus in lege titulo, cum de vacatione beneficiorum. Tertius est, quando ordinarius collator incidit in censuram Ecclesiasticam, vbi suspensionem ab omni iurisdictione vel specialiter a collatione beneficiorum, vel in excommunicationem maiorem. Quibus collatorem ipsum impedit, conferre valde habetur ex cap. vnico, Ne fede vacante, in sexto. Quomodo autem id accipi debet declarabitur in seq. libr. viii, tract. 1. cap. 6. Quartus est, quando collator ordinarius propter ſuam negligenciam, seu omissionem, qua negligit omititve beneficium conferre tempore ſtatuto à iure 3 perdit enim auctoritatem illud conferendi. De quo tempore diximus in præced. num. 249.

Pro præxi autem notanda ſunt hic nonnulla circulare eamdem conditionem. Primum est, Quod si post id ipsum tempus (quantumvis sit prima dies ex Rebusso in præxi beneficiorum tit. De deuolutionibus, num. 27.) beneficium Ordinarius conferat, collatio est nulla, ex cap. final. De ſupplenda neglig. Prelat. nec poſtea conualeſcit niſi de novo conferatur, ut ex communis opinione habet Rebusso ibidem num. 32. auctoritasq; tale beneficium conferendi pro a vice deuolutum ad alium: ne Ecclesiæ beneficia diuacare cogantur, & diuina vacatione patiantur danni, incommodi q; multa. Quæ ratio habetur in cap. Ne pro defectu, De electione: & per eam flatiuitur; vñiij, quorum eit ius eligendi Prelatum Ecclesiæ Cathedrali, vel regulari, intra triennia de eo non prouideant, caret eavice potestate eligendi. Quæ ab illis, ex Rebusso in præced. num. 23. deuolutum ad proximum ſuperiorem, & ab hoc ad alium i immidiatum, & gradatim ad alios: nempe ab eo qui inferior eit Episcopo, ad Episcopum: ab hoc, ad Archiepiscopum, &c. niſi beneficium fit exemptum: quia tunc deuolutio fit ſtatim ad Papam, iuxta cap. Sicut, & ca. Licer, De ſupplenda negligencia Prelatorum.

Id ipsum autem quod in electione: & existimandum est contingere, tum in beneficis patronatis, iuxta citat. cap. Sicut, si non ſit praesentatio tempore ſtatuto à iure quod eit sex mensem, ex cap. Nulla, De concess. præbendæ: tum etiam in beneficis collatiis, iuxta idem capitulum Nulla: niſi quod ( prout in eodem exprefſe ſtatuit) quando collatio beneficij spectat ad Episcopum, & ipius Capitulum ſimul; vno negligente conferre, ius conferendi deuolutum ad alterum: hoc eit, negligente Episcopo, ad Capitulum vel contra. Quod ſi tam capitulum, quam Episcopus fit negligens, deuolutio fit ad Archiepiscopum: niſi Episcopus cum Capitulo conferat tantummodo ut Canonicus: quia tunc deuolutio fieri ad ipfum, ut Episcopum. Item niſi Episcopus fit exemptus: quo casu, ſtarim fit deuolutio ab eo ad Papam, ex cit. cap. Licer.

Quibus adde casum vnum in quo collatio non deuolutur ab Episcopo ad Capitulum: quod ſcilicet collatio non pertinet ad Episcopum iure ordinari: ſed iure deuoluto. Si enim Episcopus ad quem alia inferiore negligente facta eit deuolutio: fuerit & ipse negligens, collatio no deuolutur Capitulum, ſed ad Archiepiscopum, ut ex Innocen. & Panorm. habet Rebusso in ead. tit. De deuolutione b.n. 22. Addit & alterum casum, in quo luxta cap. Ex parte, De concess. præbendæ, non fit deuolutio à Capitulo ad Episcopum; nempe quando præbendæ non ſunt inter se diſtinctæ, ſed canonici viuant in communi. Nam Capitulo negligente in locum Canonici defuncti ſufficiere alium, non deuolutur ad Episcopum auctoritas id praefandi; cum tunc non censeatur proprie beneficium vacare, ut ad verbum Difinitione, glossa ibidem notat.

Secun-

Secundum quod pro piaxi hic notandum occurrit est. Quando collatio beneficii spectat ad inferiores Episcopos, etiam regulares sint exempti (de quo Rebiffus in sequenti num. 37.) illis negligenteribus, ad hunc fieri deuolutionem, nisi consuetudo, vel privilegium sit in contrarium, ex Clementina vniuersitate. De supplenda negligentia Praelatorum, vbi glossa ad verbum *Locorum* (& post eam Doctores teste Rebiffu[m] in precedenti nu. 25.) notat eam deuolutionem fieri ad Episcopum loci in quo situm est beneficium, etiam collator negligens, subtiliter Episcopo. Aduerte tamen ex eadem glossa ad verbum *Distributionem*, (& ex aliis Rebiffus consequenter notat nu. 26.) collegio negligentem eligere, aut patrono negligentem facere presentationem intra tempus à iure constitutum, deuolutionem fieri ad habentem ius Ordinarium confirmandi, aut instituendi: sive si Episcopus, sive alius.

Terrium notandum est. Quod quando collatio non est sortita suum effectum, aut quia is cui facta est noluit acceptare, aut quia post consensum renunciavit iuri suo aut mortuis est: aut laborat aliquo vitio talem effectum impeditio: eundem collatorem habere terminum temporis à iure constituti: sive trium, sive quatuor, sive sex mensium: perinde ac si beneficium de novo vacaret, ex cap. *Sic lectio*, *De electione*, in 6.

Quartum est. Deuolutionem fieri cum qualitatibus, & personis, quae erant in prima collatione ex Clementina, De supplenda negligentia Praelatorum. Quod Rebiffus in sequenti num. 40. notans; inferit quod si Episcopus beneficium conferre debuit nominato, debet & Archiepiscopu[m], ad quem deuolutum est ius. Item si beneficium conferri alieni de genere fundatoris, debet quoque ad quem ius conferendi fuerit deuolutum, tali conferre.

Quintum est. Sede vacante ius conferendi beneficia non deuolui ad Capitulum ex cap. 2. Ne sede vacante, De quatuor num. 101. & 102. Rebiffus.

Sextum est. Quando sit deuolutio ad plures Superiores gradatim, quemlibet eorum habere sex mensies à die notitiae deuolutionis, sicut haber Ordinaryus collatora die notitiae vacationis. Quod Lambentinus *Deiure patro-natus lib. 2. par. 3. quest. 2. art. 8.* ex aliis referens, addit: quando sit deuolutio à patrono laico ad Ordinarym, qui ius habet instituendi, hunc habere sex mensies ad instar ceterorum ordinariorum collatorum: quamvis patronus ipse tantum habeat quatuor mensies ad praestandum: quia ius in quod per deuolutionem succeditur, mutatur mutata qualitate personæ, & accipit rationem iuris conferendi beneficium; cum ante tantum esset instituendi. Sieque ex eod. auctore, quia quilibet Superiorum ad quos gradatim fit deuolutio, habet suos sex mensies fieri poterit aliquando, vt Ecclesia per annum vacet, & amplius. In quo tempore Episcopus tenuerit talis Ecclesiam commendare alicui Clerico idoneo, qui tanquam custos, & tutor eam gubernet.

Postremum notandum est. Iure deuoluto impetrantem beneficium, teneri declarare modū vacationis: quia collatio ei alioqui non suffragabit, vt ex regulis Canonici habet Rebiffus in *læpi cit. tit. nu. 105.*

Supradictum quintus, & ultimus modus, quo inualida est collatio beneficii: scilicet cum collator ob aliquod suum peccatum commissionis perdit auctoritatem conferendi beneficium: quale peccatum commititur is qui beneficium curat, vel dignitatem conferit ei, qui non est dignus, nec seruat ea, quæ ius requirit: cap. *Cum in cunctis, De electione, §. finali;* vel conferit ei qui residere non potest, ex cap. *Quia nonnulli, De Clericis non residentibus;* aut qui confirmat electionem indigni: quem amittere potestatem confirmandi secundum electum, habetur ex cap. *Nihil est, De electione.* Ceterum in beneficiis Episcopatu[m] inferioribus, deuolutio ob delictum sit eodem modo, quo ob negligentiam. In Episcopatu[m] vero, sit statim ad Papam, per textum in cap. *Quamquam, De elec-tione, in 6.* Vbi nota quod ex aliis habet Rebiffus in eodem titulo, *De deuolutionib. nu. 19. & 20.* quando dictum est omnium electorum, deuolutionem, vt dictum

est fieri ad Summum Pontificem: quod si tantum aliqui deliquerint (utpote quia pars Canoniorum elegit indigenum, vel omisit formam à iure prescriptam) non fieri deuolutionem, sed electionem manere penes illos, qui non peccauerunt, ex cap. *Gratum, De postulat. Prelat.* Eratio esse potest, quod delinquentes, tunc pro mortuis habentur moraliter.

### CAPUT XVIII.

*De multis aliis legitimis modis acquirendi beneficia, & postissimum de triennali pacifica possessione, & rescriptis Apostolicis.*

### S U M M A R I U M.

- 256. *Qui sunt tales modi.*
- 257. *De translatione beneficiariis ab una Ecclesia ad aliam.*
- 258. *Acquisitio beneficij per triennale possessionem pacificam.*
- 259. *Regula Cancellerie in qua fundatur eadem acquisitionis locum habet non modo in externo, sed etiam in consenseris foro.*
- 260. *Conditiones necessariae, ut illius decretum procedat, ac aduerenda circa primam, que est habere titulum saltem collatum.*
- 261. *Non invenire decreto, quin ne coloratum quidem titulum habent.*
- 262. *Circa secundam conditionem notanda de intruso: & alia, de violento.*
- 263. *Circatertiam conditionem notanda, de triennio ad eam spectante.*
- 264. *Notanda circa quartam, que est pacifica possessione longe fidei.*
- 265. *Differentia respectu a ceteris constitutionibus Apostolicis, & triplices illius genus.*
- 266. *Eius via à Comil. Trid. prohibitus ob abusum, qui si absit, ille potest esse licitus.*
- 267. *Rescriptum non extenditur ad beneficia nominantium iure excepta, & quenam ea sint.*
- 268. *Quid incumbat ei pro quo promouendo concessum est rescriptum Apostolicum.*
- 269. *Quid contra agere possit illi quorum interest.*
- 270. *Quid acquiratur per rescriptum Apostolicum.*
- 271. *Concurrentibus pluribus mandatis, quis coram preferatur.*
- 272. *Notandum dixerit, seu litteris in forma pauperum.*
- 273. *Peccatum est mortale, tam conferre incapaci, quam incapa-cem accipere beneficium Ecclesiasticum.*
- 274. *Pene quaque peccatum sequuntur.*

**PRAETER** haec tenus expositos, sunt adhuc alii debiti modi acquirendi beneficia: unus per renunciationem a beneficiario factam. Alter per permutationem cum alio factam: de quibus agemus in sequenti titulo, quia sunt etiam modi amittendi beneficia. Tertius, per optionem. Nam multis in locis antiquiores Canonici solent optare meliorem præbendam vacantem, iuxta cap. fin. *De con-suetudine, in 6. vbi glossa, in declaratione casus,* notat ex communis sententia, optionem non habere locum in beneficiis, quae vacant ex causa permutationis. Quartus est, per commendam perpetuam. Quintus, per coadiutoriam; quia quis constitutus coadiutor cum futura successione: de quibus duobus, vt & pensione, cum cuius constituione aliquando beneficium acquiritur, dictum est in praecedentibus. Sextus est, per examen, seu oppositionem: quando multis se mutuo opponentibus, & examinatis, beneficium datur digniori, iuxta Concil. Trid. scil. 24. cap. 8. De refor. vbi modus is praescribitur seruandus in beneficiis curatibus conferendis. Septimus est, per translationem. Vocatur autem hic translatio, cum unus Praelatus, seu beneficiarius transferratur ex una ecclesia ad aliam. Vacantem intellige, quia ad non vacante facta translatio, dicitur potius permutation. Adterea ut primo, prohibitam esse quidem antiquo iure, Episcopi translationem, per cap. *Episcopum, & ca. Propter. 7. q. 1. eo q. inter ipsum, ac ipsius Ecclesiam intercedat spirituale quoddam contignum, q. solus Papa vt Christi in terris Vicarius dissolueat possit, ex cap. 2. & ultim. De translatione Episcopi: permisum*

256.

257-

tamen

tamen esse cum iusta causa adest, ut fiat: dummodo interueniat Papæ facultas, ad id omnino necessaria, ex c. 2. & vlt. supra citatis. Ita ut nulus alius, ne quidem Patriarcha, possit: talem translationem admittere, vel confirmare, ex cap. 1. eod. tit. siq; Episcopus propria autoritate se transferat à sua Ecclesia in aliam, priuatur vitroq; Episcopatu; tam illo quem deseruit; quam illo ad quem transtulit, ex cap. 5. quis Episcopus, 7. q. 1. & cap. penult. De translatione Episcopi.

Ordinariæ autem causæ iusta translationis Episcopi, sunt: primo, hostium persequentium infestatio, iuxta cap. Tibus, De consecr. dist. 1. Deinde aeris intemperies, ex glossa prima ibidem, per cap. Quorumdam, dist. 74. Præterea populi malitia, ex seq. glossa 2. per cap. Irenos, 25. q. 2. Postremo necessitas, vel vilitas Ecclesiarum, ex cap. Mutationes & cap. Scias, 7. q. 1.

Aduerte secundo, translationem beneficiarii inferiorum beneficiorum, puta parochialium, & aliorum quorum prouisio pertinet ad Episcopum, ab hoc eodem fieri posse: quia id non est contra ius; & rationi consonantum est: vt sicut potest de talibus beneficiorum prouidere, posse fieri iusta causa interueniente, perinde conferre habenti aliud, ac non habenti. Attamen quia tunc vacabit Ecclesia à qua fit ad aliam translatio, debet simul tali prouideri de alio idoneo pastore.

### SECTIO PRIOR.

#### De trienni. Et pacific. & possessione.

**O**ctauus modus est, per pacificam possessionem triennalem, ex regula Cancellariae, de triennali possessorie: ad quam Gomelius 63 questiones disputat, & Azor decem, in 2. par. Mor. et Inst. lib. 7. cap. 35. in cuius initio hæc verba eiusdem regula referunt post Gomelium: Item voluit & ordinavit Dominus noster, quod si qui quecumque Ecclesiastica beneficia, qualiacunque sint, absque simoniaco ingressu ex Apostolica, vel ordinaria collatione, aut electione, aut electionis huismodi confirmatione, seu presentatione, & institutione illorum, ad quos beneficiorum huismodi collatio, prouisio, elec̄tio, & presentatio, seu quævis alia dispositio pertinet, per triennium pacifice possederit: dummodo in beneficiis (si dispositioni Apostolica ex aliqua reservatione generali, in corpore iuri clausa, reseruata fuerit) se non intrufuerit: super huismodi beneficiorum taliter possessoris molestari nequeat: nec non imprestatio de beneficiis ipsius sic possessoris factas, irritas, & inanes censeri debere decreuit: antiquas lites super illis motas penitus extingendo. Addit Azor talis regula authore fuisse Calixtum tertium, quem posteriores deinde Summi Pontifices sunt imitati. Circa eam autem pro *præx.*

Notandum est primo, quod sicut in rebus ceteris possesso pacifica, per tempus praescriptum legibus causa, est ne earum dominium amittatur (de qua diximus ex professio in *præc.* lib. 10. cap. 20.) sicut etiam triennalem beneficiorum possessionem pacificam causam esse iuxta memoratam regulam, ne beneficiarius eo priuatur, aut ipsum tantquam vacans alteri conferatur. Censetur autem pacificus triennalis possessoribus, n. 8. & aliquot sequentibus. Ac probatur à pari: quia sicut ex communis sententia praescriptio quæ in rebus ciuilibus fit auctoritate ciuilis magistratus, locum habet in conscientia: ita etiam in causis Ecclesiasticis habere debet praescriptio, quæ fit auctoritate Papæ: ut sit ea quæ per propositum regulam de triennali pacifico possessorie, est in bonum commune introducta: tum ad lites minuendas quæ solent esse innumeræ, & nonnunquam interminabiles: tum ad solu-

tum plebis, vt si cum pastorem verum agnoscant, nec falsum ipsi obtrum esse dubitent: saltem post ipsum habitum per triennium beneficij sui pacificum possessorie.

Addit quod Papa Iustiens in eadem regula, ut talis possessor molestia non possit, aperte indicet, quod si iusta ac legitime retineat beneficium possessorum: quandoquidem per id alioqui iustus possessor prohibetur petere quod iustum est, & possessor iniustus in sua iniustitia feneretur. Negi obici potest, quod in ceteris rebus prescriptio requirat tempus triennio longius, de quo late Ludovicus Moena *De iustitia & iure, tract. 2. diffut. 58. & aliquot sequentibus:* quia beneficia sunt bona Ecclesie, de quorum acquisitione Pontifex Romanus plenam haber disponendi auctoritatem. Neque deest in tali præscriptione sufficiens institutio: quia cum modus conferendi beneficia Ecclesiasticanis sit de iure diuino, sed tantum de iure Ecclesiastico: eo ipso, quod Papa statuit ut aliquis finatur possidere beneficium, aut statuit ne in eo molestetur, supplerit quod deest ex vero titulo: censeturq; illud interea conferre, iuxta cap. Literas, *De supplenda neglig. Praefat.* iuncta glossa finali.

Notandum est tertio, has conditiones esse necessarias, ut eiusdem regula decrevit procedat. Prima est, ut beneficii possessor habeat saltem titulum coloratum. Secunda, ut non sit intrusus, nec violentus. Tertia, ut possederit per triennium integrum. Quarta, ut possederit pacifice, & bona fide. Circa primam autem adverte, habentem verum titulum, quamvis eiusmodi decreto non indicetur in foro conscientia: per illud tamen uarii in foro externo, ne post triennium ab alio molestetur, sive in iudicio petitorio, seu quo actor petit sibi aliquid adjudicari, quod anteā non possedit; sive in possesso, hoc est, quo actor petit illud sibi restituiri quod anteā possedit. Habentem vero titulum coloratum, iuxuari, non tantum in foro externo modo iam dicto, sed etiam in foro conscientia.